
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 22 
del 31-07-2017 

OGGETTO: Approvazione del conto economico e dello stato 
patrimoniale, relativi all'esercizio 2016 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  trentuno del mese di luglio, alle ore 20:00, nella solita sala 
delle Adunanze consiliari. 

In Prima convocazione sessione Ordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 
nominale, risultano: 

 

LUZII ANDREA P DI PIERDOMENICO ALESSANDRA A 

IACHINI TATIANA A RASTELLI PIERO P 

CAMPITELLI EMIDIO P CANDELORI ALESSANDRA P 

DI BATTISTA ADRIANO P FARINELLI PAOLA P 

GATTI CARLA P PELLICCIONI LUDOVICA A 

DI EMIDIO CHIARA P DI SABATINO GIORGIO P 

CIAVATTA MARIO P  
 

 
PRESENTI   10 ASSENTI    3 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 
ANDREA. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott. LUCA DI EUGENIO.  

La seduta è Pubblica 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 22 del 31-07-2017 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 
 
PRESO ATTO che: 

 Nella riunione della Conferenza Stato-Città del 04 maggio u.s.  è stato affrontato il tema delle 
difficoltà nella formulazione dei rendiconti 2016 che vedono per la prima volta l'obbligo di 
elaborazione della contabilità economico-patrimoniale; 

 In tale sede l'ANCI  ha rappresentato la difficoltà operativa che stanno riscontrando la 
maggioranza degli enti locali, sia per l'accavallarsi delle scadenze contabili, sia per i ritardi 
nell'adeguamento dei sistemi informativi da parte delle software house, che in molti casi hanno 
reso disponibili i nuovi programmi solo nelle scorse settimane, con la conseguente necessità di 
effettuare complesse riclassificazioni delle operazioni contabile dell'intero 2016; 

 Il sottosegretario, a nome del Governo, ha dichiarato la disponibilità ad un provvedimento 
urgente di rinvio della sola contabilità economico-patrimoniale al 31/07/2017, rendendo, quindi, 
possibile la deliberazione dei rendiconti 2016 secondo il formato ordinario; 

 Sulla base delle decisioni assunte nella Conferenza Stato-Città di cui sopra, si è proceduto 
all'approvazione dello schema di rendiconto 2016 secondo il formato ordinario, rinviando a 
successivo atto entro la data del 31/07/2017 l’approvazione della contabilità economico-
patrimoniale di cui al D. Lgs. n. 118/ 2011 e s.m.i.; 

 
Visto il rendiconto della gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 
04.07.2017; 
 
Considerato che il rendiconto della gestione 2016 non comprendeva il conto economico e lo stato 
patrimoniale previsti dall’art. 227 del TUEL, relativi all’esercizio 2016; 
 
Vista la Legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del D.L. n. 50/2017 che prevede che il conto economico 
e lo stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016, possono essere approvati entro il 31 luglio 2017 e trasmessi 
alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) entro 30 giorni; 
 
Considerato che il Comune di Sant’Omero ha una popolazione superiore ai 5.000 abitanti e non rientra 
quindi nella facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL; 
 
Vista la deliberazione del Giunta Comunale n. 68 del 27.07.2017; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato 4/3 
al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visti gli schemi di conto economico e stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016 predisposti secondo 
l'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,; 
 
Vista l’allegata relazione dell’Organo di revisione di cui all’art. 239 del TUEL; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti favorevoli 7 contrari 3 (Candelori, Di Sabatino, Farinelli), espressi nei modi di legge, 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 22 del 31-07-2017 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni in premessa, di approvare il conto economico e lo stato patrimoniale, relativi 
all’esercizio 2016, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  
 

2. di dare mandato al competente ufficio di provvedere entro 30 giorni dalla data della presente alla 
trasmissione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP); 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione che riproduce il medesimo esito della 
precedente, immediatamente esecutiva. 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 22 del 31-07-2017 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 24 ad oggetto: Approvazione del conto economico e dello stato 
patrimoniale, relativi all'esercizio 2016. 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 29-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 29-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 22 del 31-07-2017 -  Pag.  5 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. LUCA DI EUGENIO 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  22  del  31-07-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. LUCA DI EUGENIO 

 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

